Apud Iulianum c scriptum est, si venditor hereditatis exceperit seruū sine peculio, & eius nomine cum eo fuerit actum de peculio, & in rem verso: id dumtaxat eum consequi, d quod prestiterit eius peculij nomine quod emptorē sequi debeat, aut quod in rem defuncti versum est. His enim casibus e æs alienum emptoris soluit, ex cæteris f causis suo nomine g condemnatur. h

Quid ergo si seruū cum peculio exceperit venditor hereditatis, cōuentusque de peculio prestiterit? Marcellus libro sexto Digestorū non petere i eum scripsit: si modo hoc k actum est. vt quod superfuisset ex peculio, hoc haberet: l at si contra actum m est, recte repetere n eum posse ait. o si verò nihil expressim inter eos conuenit, p sed tantummodo peculij mentio facta est: q cessare r ex vendito actionem constat.

Baldus dicit hīc quod non potest summari: quia distinguit. Tu dic quando res singularis excipitur, videtur actum vt omne damnū contingens antè venditionem, pertineat ad emptorem: sed contingens post, ad venditorem.

Si venditor hereditatis ædes sibi exceperit, quarū nomine damni infecti promissum fuerat: f interest quid acti sit. Nam si ita exceperit, vt damni quoque infecti stipulationis onus sustineret: nihil ab

uit, ac si non exceperit. sed certè & ex pacto posset agi præscriptis verbis vel ex vendito informata, & secundū hoc habent locum glossæ hīc positæ. o *Posse aut.* cum enim onus sit peculij: & emptor hoc casu habeat peculū, repetit ab emptore venditor si quid de suo soluit. Accur. p *Conuenit.* scilicet de eo quod supererit, cui esse debeat. q *Mentio facta est.* scilicet excipiendo. r *Cessare.* sic ergo præsumitur in dubio actū vt superfluum sit venditoris, vt non detur ei actio. Accursius. f *Promissum fuerat.* à defuncto vel ab herede. Accursius. t *Pertinet.* eodē modo distingues si exceperit ædes vel fundū: cuius occasione aliquid adquisiuit venditor postea: vt. j. eo. l. si. quæ est contra. licet ibi non videatur distinguere, sed indistinctè reddi emptori. & facit ad hūc. §. C. de pericu. & commo. l. j. Accur. u *Si Titius.* venditor. x *Eam hereditatem.* scilicet Seianam. y *Attio.* s. cuidam qui vocabatur eodē nomine vt ipse venditor. Acc. z *Hereditatis.* scilicet Mæuianæ: vt quia aliquid tunc soluerit Titius heres idēmq; venditor creditoribus Mæuij, vel etiam procurator eius, qui poterat ab emptore primo repetere: vt. j. proxi. §. & s. ea. l. §. sin autem.

Emptor hereditatis, venditori præstat id quod heres extraneus præstaret. hoc dicit.

Si Titius u Mæuij hereditatem Seio vendiderit, & à Seio heres institutus eam hereditatem x Attio y vendiderit: an ex priorē venditione hereditatis cum Attio agi possit? Et ait Iulianus, quod venditor hereditatis z petere à quolibet extraneo herede potuisset, id ab hereditatis emptore a consequetur. Et certè si Seio alius heres extitisset: quidquid venditor Mæuianæ hereditatis nomine prestiterit, id ex vendito actione consequi ab eo potuisset. Nam & si duplam b hominis à Seio stipulatus fuisset, & ei heres extitisset, eamque hereditatem Titio vendidisset: cuius homine, rem à Titio seruarem. c

Vendita hereditate inter contrahentes, habetur perinde ac si venditor nūquam fuisset heres, & emptor fuisset ab initio institutus, hoc dicit cū. §. sequen. Iaco. But.

Si quid publici vectigalis nomine prestiterit venditor hereditatis, consequens erit dicere, agnoscere d emptorem ei hoc debere, namque hereditaria onera etiam hæc sunt. Et si fortè tributorum e nomine aliquid dependat, idem erit dicendum. Quod si funere facto heres vendidisset hereditatem, an impensam funeris ab emptore consequatur? Et ait Labeo emptorem impensam funeris prestare debere: quia & ea, inquit, impensa hereditaria esse. * cuius sententiam & Iauolenus putat veram, & ego arbitror. Cū quis debitori suo heres existit, confusione creditor esse desinit. f sed si vendiderit hereditatem, æquissimum videtur emptorem hereditatis, vicem heredis obtinere: & idcirco teneri g venditori hereditatis, siue cum moritur testator debuit, quamuis post mortem debere desuit adita à venditore hereditate: siue quid in diem de-

cum glossæ hīc positæ. o *Posse aut.* cum enim onus sit peculij: & emptor hoc casu habeat peculū, repetit ab emptore venditor si quid de suo soluit. Accur. p *Conuenit.* scilicet de eo quod supererit, cui esse debeat. q *Mentio facta est.* scilicet excipiendo. r *Cessare.* sic ergo præsumitur in dubio actū vt superfluum sit venditoris, vt non detur ei actio. Accursius. f *Promissum fuerat.* à defuncto vel ab herede. Accursius. t *Pertinet.* eodē modo distingues si exceperit ædes vel fundū: cuius occasione aliquid adquisiuit venditor postea: vt. j. eo. l. si. quæ est contra. licet ibi non videatur distinguere, sed indistinctè reddi emptori. & facit ad hūc. §. C. de pericu. & commo. l. j. Accur. u *Si Titius.* venditor. x *Eam hereditatem.* scilicet Seianam. y *Attio.* s. cuidam qui vocabatur eodē nomine vt ipse venditor. Acc. z *Hereditatis.* scilicet Mæuianæ: vt quia aliquid tunc soluerit Titius heres idēmq; venditor creditoribus Mæuij, vel etiam procurator eius, qui poterat ab emptore primo repetere: vt. j. proxi. §. & s. ea. l. §. sin autem. a *Emptore.* scilicet secundo. Accur. b *Duplam.* similem casum ponit, vt probet solutionē præmissam. c *Attio seruarem.* in simplū fortè, ad instar eius qui fuit heres vero domino serui quem à non domino emerat: vt. j. de euid. l. si ei. §. ite si domino. & j. ad l. Fal. cū emptor. Vel dic fecus hīc esse: quia venditor pro herede nō habetur: sed emptor: vt. j. ea. l. §. pen. d *Agnoscere.* i. reddere debet venditori. e *Tributorū.* tributum capitib, vectigal prædio imponitur. f *Desinit.* vt. C. de pactis. l. debitori. & j. de sol. l. Stichū. §. aditio. g *Teneri.* actione qua prior debitor tenebat: cū omnia sint perinde ac si non fuisset heres: vt hīc, & s. de inof. testa.

† petere.

* sit.

testa. eum qui. §. fin. Vel conditione indebiti ad ipsum quod est solutum: vt supra de condict. inde. si is qui, &c. Vel etiam contra ex vendito: vt infra proxi. Accursius.

a Cum emptore agatur. vt ex maleficio: vt instituit. de perpe. & temp. actio. §. non autem.

b Seruitutes. quæ debentur à prædio hereditario suo proprio.

c Restituatur. quia sunt amissæ. sic & supra cõmunia præ. l. si ei cuius prædium. & argu. infra de leg. j. legatarius. §. j. secus autem si emam prædium mihi seruiens, & reuendam: quia nõ restituitur seruitus amissa, nisi specialiter imponatur: vt supra de ser. vr. præ. si quis ædes. Idem not. hîc quod actio semel extincta resuscitatur. sic & supra si ex noxa. causa aga. l. ij. in fin. regulariter tamen contra: vt infra de sol. qui res. §. arcam. quæ est contra. Accursius.

S I venditor.] CASVS. Si venditor exegit pecuniam à debitoribus hereditariis: & exactam amisit sine dolo malo & culpa: an teneatur emptori? Dicitur quod non. Viuianus.

S I nomen.] CASVS. Vendidi nomen debitoris mei. nõ teneor facere quod soluendo sit, sed quod debitor sit, & quod exceptione tutus non sit: nisi in contrarium actum sit. & si vendo nomen certæ summæ, puta decem: in tatum teneor. si incertæ: quantum eius intersit. Et hoc dicit cum. l. sequē. Viuianus.

d Præstare. incipit tractare de secunda parte rubricæ. sic est ergo periculo emptoris: vt hic, & infra de euct. si plus. §. fin. & infra de solu. pupilli. §. foror. Sed an actio iniuriarum possit vendi? quidam quod nõ antè lit. contesta. quia non est in bonis: vt infra de iniur. l. iniuriarum actio. post non: quia est litigiosa: vt. C. de liti. l. ij. Sed dico quod sic, antè litis contest. & quod dicit, non est in bonis: verum est vt transmittatur ad heredes. est tamen quo ad nos: quia eam intentamus & per nos, & per alios: vt infra de iniur. l. sed si vnus. §. idem ait & si nepoti. Accursius.

e T quidem. Interfit. vt in hoc interesse tantum pretium & impensa debeat aestimari. & sic non ob. infra eo. quod si nulla. quæ est contra. vel lex sequens ibi soluit. Accursius.

E Mptori.] CASVS. Si vendo nomen, debeo præstare emptori perfectionem pignoris etiam illius quod accepi post ven- ff. Verus.

E Mptori.] CASVS. Si vendo nomen, debeo præstare emptori perfectionem pignoris etiam illius quod accepi post ven- ff. Verus.

E Mptori.] CASVS. Si vendo nomen, debeo præstare emptori perfectionem pignoris etiam illius quod accepi post ven- ff. Verus.

E Mptori.] CASVS. Si vendo nomen, debeo præstare emptori perfectionem pignoris etiam illius quod accepi post ven- ff. Verus.